ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /QĐ-UBND
	Thừa Thiên Huế, ngày          tháng       năm 2019

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Đề án “Sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm của
tỉnh Thừa Thiên Huế và về tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2020 - 2025 ”

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Lưu trữ số 01/2011/QH13 ngày 11 tháng 11 năm 2011;

Căn cứ Nghị định số 01/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lưu trữ;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 129/TTLT-BTC-BNV ngày 05 ngày 9 tháng 2014 của Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ quy định việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm thực hiện Đề án “Sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm của Việt Nam và về Việt Nam”;

Căn cứ Quyết định số 644/QĐ-TTg ngày 31 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nội dung Đề án “Sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm của Việt Nam và về Việt Nam”;
Căn cứ Quyết định số 1146/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2015 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt Đề án “Quy hoạch ngành văn thư, lưu trữ tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề án “Sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm của tỉnh Thừa Thiên Huế và về tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2020 - 2025” với những nội dung chủ yếu như sau:

1. Mục tiêu đề án

Sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm để bổ sung tài liệu lưu trữ quý, hiếm cho Phông lưu trữ tỉnh Thừa Thiên Huế, nhằm đáp ứng yêu cầu sử dụng tài liệu lưu trữ phục vụ sự nghiệp xây dựng và phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng của tỉnh Thừa Thiên Huế.
Đáp ứng nhu cầu học tập, nghiên cứu của cơ quan, tổ chức và nhân dân; bảo tồn và phát huy giá trị của tài liệu lưu trữ quý, hiếm, một bộ phận di sản quý giá của dân tộc.

Giúp cho các tổ chức, cá nhân, gia đình, dòng họ hiểu rõ hơn về giá trị kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội tiêu biểu của tài liệu lưu trữ quý, hiếm.

2. Quy mô đầu tư và phạm vi thực hiện đề án
a) Quy mô đầu tư

Đề án thực hiện việc sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm (bao gồm hệ thống và tổng thể những tài liệu có giá trị đặc biệt, quý và hiếm về nội dung, hình thức và niên đại) của tỉnh Thừa Thiên Huế và về Thừa Thiên Huế của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh và các tỉnh khác để bổ sung hoàn thiện Phông lưu trữ tỉnh Thừa Thiên Huế.
b) Phạm vi thực hiện của đề án

- Tên đề án: “Sưu tầm tài liệu lưu trữ quý, hiếm của tỉnh Thừa Thiên Huế và về tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2020 - 2025”
- Địa điểm thực hiện: Tại các tổ chức, cá nhân có tài liệu lưu trữ quý, hiếm của tỉnh Thừa Thiên Huế và về tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Hình thức đầu tư: Xây dựng mới.
- Chủ đầu tư: Chi cục Văn thư - Lưu trữ, Sở Nội vụ tỉnh Thừa Thiên Huế.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Lưu trữ lịch sử trực thuộc Chi cục Văn thư - Lưu trữ và các đơn vị khác đáp ứng đủ các điều kiện, năng lực để thực hiện một số nội dung của đề án.

- Nguồn vốn đầu tư: Từ nguồn ngân sách tỉnh.
- Thời gian thực hiện đề án: Từ năm 2020 đến năm 2025.

- Kinh phí thực hiện: 5.912.416.640 đồng (bằng chữ: Năm tỷ chín trăm mười hai triệu bốn trăm mười sáu ngàn sáu trăm bốn mươi đồng chẵn).

3. Tổ chức thực hiện
a) Sở Nội vụ
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xây dựng các nội dung cụ thể và triển khai đề án theo quy định hiện hành; tổ chức chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện và chất lượng đề án.

- Định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về tiến độ và kết quả thực hiện đề án.

b) Chi cục Văn thư - Lưu trữ

- Thực hiện các nhiệm vụ của Chủ đầu tư đề án. Tổ chức, triển khai thực hiện đề án sau khi được phê duyệt.

- Tổ chức tuyên truyền, bồi dưỡng, tập huấn về việc sưu tầm, thu thập và bảo quản tài liệu lưu trữ quý, hiếm.

- Xây dựng cơ chế, chính sách:
+ Xây dựng quy định về tiêu chuẩn tài liệu quý, hiếm;

+ Xây dựng mức khen thưởng của tỉnh đối với người hiến tặng, người có công bảo quản, người phát hiện, cung cấp thông tin về tài liệu quý, hiếm;

+ Xây dựng chế độ phân cấp thẩm quyền quyết định hỗ trợ việc bảo quản tài liệu quý, hiếm tại tỉnh;

+ Tham mưu Sở Nội vụ trình Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng xác định giá trị tài liệu lưu trữ quý, hiếm của tỉnh.

- Giao nhiệm vụ cho Trung tâm Lưu trữ lịch sử thực hiện nội dung đề án theo chức năng, nhiệm vụ.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện đề án hàng năm và tổng hợp trình Sở Nội vụ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tham mưu Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính đề xuất cơ chế, chính sách, hướng dẫn thực hiện cơ chế tài chính phục vụ sưu tầm, thu hồi tài liệu lưu trữ quý, hiếm.

c) Sở Tài chính
- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kinh phí thực hiện đề án; giám sát, kiểm tra và hướng dẫn quyết toán tài chính, đảm bảo sử dụng nguồn kinh phí có hiệu quả.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan trong việc đề xuất cơ chế tài chính phục vụ cho công tác sưu tầm, thu thập, chỉnh lý, bảo quản tài liệu lưu trữ quý, hiếm.

- Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức thực hiện nội dung chi, mức chi công tác sưu tầm, thu thập, chỉnh lý và bảo quản tài liệu lưu trữ quý, hiếm theo quy định.

d) Các cơ quan, tổ chức, địa phương liên quan chủ động phối hợp với Sở Nội vụ để triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của đề án này.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- TT HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP và CV: TC, TH;

- Chi cục Văn thư - Lưu trữ;

- Lưu: VT, CCHC.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

DỰ THẢO

PAGE
3